
er! 
d e f u*s q u e l q u e t e m p s 

UfSision faite au domic i l e du 
né a u e u n résu l ta t . 

A l 'occas ion de la fête c o m m u n a l e de 
D o u a i , il sera dé l ivré d a n s les principale» 
g a r e s d u Nord , d u 11 au l o j u i l l e t , d e s 
b i l l e t* d'aller e t d e retour, à prix r é d u i t s , 
v a l a b l e s du 12 au 17 pour le retour. E n 
outre , l és b i l le t s d'aller et d e retour distri
b u é s par les s ta t ions qui e n dé l ivrent 
h a b i t u e l l e m e n t jou iront e x c e p t i o n n e l l e 
m e n t du m ê m e dé la i que les b i l l e t s s p é 
c i a u x . Enf in , les c o m p a g n i e s d e s a p e u r s -
p o m p i e r s et les corps de m u s i q u e v o y a g e a n t 
e n troupe seront a d m i s , à l'aller c o m m e 
a u retour , à ne p a y e r q u e moi t i é prix du 
tari f normal . 

L e s a s p i r a n t s a u x e n c o u r a g e m e n t s du 
d é p a r t e m e n t , pour cont inuer leurs é l u d e s 
ar t i s t iques d a n s les é co l e s s p é c i a l e s de P a 
r i s , d e v r o n t s e faire inscr ire au secrétar iat -
g é n é r a l d e la préfecture , avant le 1 " août 
prochain . , 

I ls jo indront à l 'appui de leur d e m a n d e : 
1° Leur a c t e de n a i s s a n c e ; 
2* U n cert i f icat de b o n n e v i e et m œ u r s ; 
3* Et u n e déc larat ion du Maire d e la 

c o m m u n e de leur d o m i c i l e c o n s t a t a n t la 
s i tuat ion de la fami l le et l ' insuffisance de 
c e s r e s s o u r c e s pour pourvoir a u x frais de 
l ' éducat ion du c a n d i d a t . 

L e j u r y , c h a r g é d e l ' examen des c a n 
d i d a t s , s e réunira à la Préfecture , le lundi 
3 a o û t , a d ix h e u r e s du m a t i n . 

Le jury d é p a r t e m e n t a l , c h a r g é de p r o 
céder à l ' examen d e s c a n d i d a t s a u x E c o 
l e s i m p é r i a l e s d'Arts et Métiers se reun ira 
à la Pré fec ture , le j eud i 6 août p r o c h a i n , 
à d ix h e u r e s du m a t i n . 

U n e s e s s i o n d ' e x a m e n pour la col lat ion 
du g r a d e de bache l i er o s - l e t t r e s sera o u 
v e r t e , à A m i e n s , le lundi 3 août , a huit 
h e u r e s du m a t i n , i n d é p e n d a m m e n t d e la 
s e s s i o n ord ina ire q u i aura l ieu a D o u a i , le 
lundi 1 0 du m ê m e m o i s . 

L e s candidats qui dés ireront s e p r é s e n 
ter d e v a n t le jury d 'Amiens , auront à faire 
p a r v e n i r l es p ièces o r d i n a i r e s so i l d i r e c 
t e m e n t à M. le recteur de l 'Académie , so i t 
à M. l ' inspecteur e n ré s idence à A m i e n s , 
avant le 31 juillet. 

VILLE DE ROUBAIX 

SALUBIITÉ DE LA VILLE. 
— 

PROPHETE OE LA VOIE PUBLIQUE. 

Nous, conseiller municipal faisant fonc
tions de maure 4e la ville de Roubaix, 

Vu la loi du 2 4 août 1 7 9 0 , sur les attri 
but ions munic ipa le s ; 

Vu l'arrêté des c o n s u l s du 5 brumaire 
an IX, sect ions III et IV, relat ives â la po 
l i ce munic ipa le et à la salubrité de la 
c i t é ; 

V u la loi du 18 jui l le t 1 8 3 7 , sur les a t 
tributions munic ipa les ; 

V « la lei du 15 avril t 8 I O sur les l o g e 
m e n t s insa lubres ; 

V u Isa arrêtés de nos prédécesseurs des 
1 " août 1 8 2 6 , 8 février 1 8 4 7 , 9 mai 1 8 4 8 , 
7 mai 1 8 4 9 , 2 3 décembre 1 8 5 0 , il octobre 
1 8 5 2 et 8 mai 1 8 5 4 ; 

Vu les rapports de la commiss ion canto
nale d'hygiène publ ique ; 

Considérant qu'il est du devoir d'une 
administrat ion munic ipa le de rechercher 
t o u s l«s moyens d'écarter d e la populat ion 
confiée à ses so ins toute cause d'insalubrité 
e t que la propreté des rues , cours et pas 
s a g e s est un de ces moyens ; 

Considérant , en ce qui concerne les r u e s , 
q u e la ville s'est imposé un assez grand 
sacrifice en prélevant sur les fonds c o m 
munaux la dépense du balayage publ ic , 
pour affranchir les habitants du devoir d e 
balayer la moit ié du pavé devant leurs 
m a i s o n s , que ce sacrifice deviendrait i n u 
t i le si l'on continuait de je ter sur la voie 
pafelique toutes sortes de débris et d'un 
m a a d i c e s après le passage des tombereaux 
chargés de les en lever ou longtemps avant 
qu'i ls n'arrivent ; 

Considérant q u e l es balayeurs pub l i c s et 
l e s tombereaux d o service des b o u e s ne 
doivent pas passer dans les cours et courues 
n i dans les passages non reconnus c o m m e 
r u e s d e la v i l le , qu'il est indispensable 
n é a n m o i n s q u e les i m m o n d i c e s n'y restent 
p lus en permanence , et que les eaux sales 
trouvent un é c o u l e m e n t ; 

ARRÊTONS : 

Art. 1 e r . A compter de la publicat ion du 
présent arrêté , il est expressément défendu 
d e jeter sur la voie publ ique aucune e s p è c e 
d e débris ou d ' immondices à que l s j o u r et 
h e u r e q u e ce soit . 

Art. 2 . Les ordures provenant d e s hab i 
tat ions pourront être déposées aux portes 
dans des s eaux , ca isses ou paniers , que l 
q u e s instants avant le passage des tombe
reaux , qu i »rra annoncé par le son d'une 
c loche portative. Les conducteurs de ces 
tombereaux seront tenus de vider lesdi tes 
ordures dans leur charrel ie et de remettre 
l e s seaux , caisses ou paniers à l 'endroit où 
i l s les auront pris. 

Art. 3 . Les habitants sont obl igés de te
nir leurs trottoirs dans un éta l constant de 
propreté , sur toute la longueur de leurs 
murs de façade ou de c lôture . Ils devront 
éga l ement faire balayer et laver les fils 
d'eau longeant lesdits trottoirs au m o i n s le 
samedi de chaque s e m a i n e ; et , en outre , 
toutes les fois que ces fils d'eau seront 
obstrués par des ordures de q u e l q u e part 
qu'e l l e s v i ennent . 

Art. 4 . Ce lavage c o m m e n c e r a au point 
l e p lus é levé de la r u e , afin q u e les eaux 

s 'écouleut p lus faci lement vers la b o u c h e 
d ' é g o u l . 

Art. 5 . Dans l es rues qui ne sont pas 
encore pourvues d 'aqueducs , les habitants 
ne seront tenus qu'à faire balayer leurs fils 
d'eau et réunir l es i m m o n d i c e s sur nn seu l 
point lors du passage des balayeurs publ ics , 
mais jamais après qu'i ls seront passés . 

Art. 6 . Lorsque , pas sui te du c h a r g e 
m e n t ou déchargement d'une voi ture , il 
restera sur la voie publ ique des débr i s de 
pail le ou d'autres mat i ère s , le riverain sera 
obl igé de faire balayer l 'emplacement et d e 
conserver ces débris dans sa d e m e u r e j u s 
qu'au passage des tombereaux affectés à ce 
serv ice . 

Art. 7 Pendant les chaleurs et dans les 
temps de s é c h e r e s s e , l es habitants seront 
tenus d'arroser l e s rues deux fois par j o u r 
conformément aux r è g l e m e n t s sur la 
voir ie . 

Art. 8 . Il est expressément défendu de 
faire ou déposer a u c u n e e s p è c e d 'ordures , 
n o n - s e u l e m e n t contre les murs des ég l i s e s 
et des édifices c o m m u n a u x , mais encore 
contre ceux des maisons part icul ières , 
excepté dans* l es urinoirs des t inés à cet 
usage . 

Art. 9 . Les propriétaires des forts et 
c o u r é e s . qui ne se sont pas encore confor
m é s aux disposi t ions d e s arrêtés du 7 mai 
1849 et du 8 mai 1 8 4 5 , seront i m m é d i a t e 
ment avertis qu'i ls ont à remplir les ob l iga 
tions suivantes : 

1° T o u s les forts ou cours qui n'ont 
points d' issue sur les rues l éga lement 
reconnues où passent les tombereaux de 
l 'entreprise des boues , devront être p o u r 
vus, su ivant les beso ins , d'une o u p l u 
s ieurs fosses établ ies en maçonner ie pour 
le dépôt des i m m o n d i c e s ; l 'ouverture des 
fosses sera protégée par une marge l le en 
maçonner ie de 7 0 cent imètres de hauteur , 
Les propriétaires feront nettoyer c e s fosses 
au moins tous les 15 jours du t"r octobre 
au 31 mars , c l tous los huit jours du 1 " 
avril au 3 0 septembre . 

2° Les latrines actuel lement en mauvais 
état dans beaucoup d'endroits seront c o n 
venablement entre tenues . Le sol doit être 
recouvert en pierres ou en br iques , e t n u l 
l ement fermé par que lques planches mal 
jo in te s , qui laissent toute l iberté aux 
exhalaisons méphi t iques . Toutes les latri
nes doivent s e fermer au moyen d'une 
porte . 

3» T o u s les forts ou cours ind i s t inc te ' 
ment tlevont avoir des ru i s seau* établ is 
en briques ou e n g r è s , présentant une 
pente suffisante pour l ' écoulement d e s 
eaux pluviales et m é n a g è r e s . 

Extrait de l'arrêté municipal du 7 mai 
1 8 4 9 . 

4° Les propriétaires d e s forts , cours et 
rue l l e s devront faire construire un raver-
doir dest iné à recevoir les eaux ménagères 
des habitat ions qui y sont s i tuées et un 
conduit souterrain construit en brique 
ayant 9 0 cent imètres de hauteur , 5 0 c e n 
t imètres de largeur et 2 2 d'épaisseur; afin 
de déverser ces eaux dans l 'aqueduc de la 
vi l le le p lus proche , en plaçant à jonction 
de cet aqueduc une gril le en fer de 0 2 
cent imètres de mai l l e . 

Extrait de l'arrêté municipal du 8 mai 
1 8 5 4 . 

Art. 1 0 . Il est accordé aux propriétaires 
des forts ou courées un nouveau délai d'un 
mois pour faire exécuter les travaux o r d o n 
n é s par les deux arrêtés s u s - m e n t î o n n é s . 

Art. 1 1 . Toutes contravent ions aux art i 
c les qui précèdent seront l'objet de p o u r 
sui tes suivant le v œ u de la loi . 

Fait à Rouba ix , le 30 mars 1 8 5 7 . 
Signé : T I E R S - B O N T É . 

V u : 
Li l le , le 2 5 avril 1 8 S 7 . 

Signé : B E S S O N . 

Pour cop ie c o n f o r m e : 
Le maire de Roubaix. 

Pour toute la chronique locale : J. REBOLX. 

COURS D E L A B O U R S E . 
Cours de clslire. le 10 le i l hausse baisse 
3 <•/» a n c i e n . . 6 8 . 4 5 0 8 . 5 0 » 5 » » 
4 1 / 2 a u e o m p t . 9 7 . 0 0 9 7 . 0 0 » . . . 

CORRESPONDANCE. 
N o u s p u b l i o n s s o u s notre r e s p o n s a b i l i t é 

l é g a l e le r é s u m é s u i v a n t ex tra i t de n o s 
c o r r e s p o n d a n c e s . 

P a r i s , 1 0 ju i l l e t 1 8 6 3 . 
Il e s t q u e s t i o n d'un é c h a n g e d ' e x p l i c a -

ent ions entre l es c a b i n e t s de Paris et de 
Londres au sujet de Madagascar e t d e 
l ' immixt ion de cer ta ins m i n i s t r e s a n g l i 
c a n s d a n s la c h u t e de R a d a m a II. 

On a b e a u c o u p parlé a propos d e s é v é 
n e m e n t s d e M a d a g a s c a r de la s u p p r e s s i o n 
du T a n g u i n par Railnma II. Le T n n g u i n 
é ta i t u n e sor te d e s u p p l i c e rappe lant ce lu i 
d e la c i g u e a s s e s l es Grecs . On e n v o y a i t 
au c o n d a m n é u n e bo.itc de poison qu'i l 
é ta i t contra in t de s 'admin i s t rer d a n s l es 
2 1 h e u r e s . Et non s e u l e m e n t ce Rcnre de 
mort étai t o r d o n n é par les m a g i s t r a t s du 
paya m a i s c e r t a i n s p a r t i c u l i e r s ' c h e f s d e 
tr ibus et autres s 'é ta ient arrogés le droi t 
d'en faire u s a g e . R a d a m a II avai t pris sur 
lui de s u p p r i m e r c e l l e faculté c r i m i n e l l e 
m e n a ç a n t du T a n g u i n c e u x qu i en f a i -
saic iy \ u s a g e contre lui . D'après u n e c o r -

' * r e s p a p d a o c e e t s i s a g e n'aurait pas é t é 
s a n s inf luence sur le c o m p l o t dont le m a l 
h e u r e u x roi v i ent d'être v i c t i m e . 

M. Fou ld . min i s t re d e s f i n a n c e s , e s t à 
V i c h y , où il passera d ix j o u r s , pendant le 
sé jour de l 'Empereur . « 

La brochure in t i tu lée : l'Empereur et la 
Pologne qu i deva i t paraî tre aujourd'hui 
sera m i s e en v e n t e s a m e d i ou d i m a n c h e . 

Notre a m b a s s a d e u r de R o m e , M. l e 
pr ince de Latour d ' A u v e r g n e , é tant souf
frant , a o b t e u u un c o n g é . Il doit s e rendre 
a u x e a u x d e V i c h y . 

Dana le e e m p l e - r e n d u d e s é v é n e m e n t s 
qui ont a m e n é le sacr i f ice d e la v i e du 
roi R a d a m a , M. El l i s prétend avo ir m i r a 
c u l e u s e m e n t é c h a p p é lui mèTic à l ' a s s a s 
s inat d a n s le pa la i s du roi , a t tendu q u e 
c inq d e s conse i l l e r s Int imes d u roi , fa i sant 
part ie d e s M e n a - M a s o , e n vou la i en t à la 
v ie d e c e révérend . M. Ell is est a d m i r a 
ble I N o n - s e u l e m e n t il a fait é t r a n g l e r s e s 
a d v e r s a i r e s , m a i s il s e pose en v i c t i m e I 

M. T h i e r s a q u i l l e V i e n n e en c o m p a g n i e 
du baron Hubijer , pour v is i ter Ischl . De 
c e t t e v i l l e , Il doit s e rendre à Munich 
pour reven ir à Par i s , où il est at tendu 
vers le mi l i eu du m o i s . 

Le n o u v e a u min i s tre des t ravaux p u 
bl i c s . M. Rehic fait é tud ier un projet 
d'après lequel tous l es ponts s u s p e n d u s 
q u i e x i s t e n t sur les cours d'eau f r a n ç a i s 
aéra ient r e m p l a c é s par des p o n t s e n 
pierre . 

FAITS DIVERS. 
L3 moi s de ju i l l e t à Par i s , e s t le m o i s 

du t e r m e et d e s c o n g é s pour l o g e m e n t s . 
On r e m a r q u e , d e p u i s le c o m m e n c e m e n t 
de ce m o i s , u n e q u a n t i t é d 'écr i teaux p lus 
g r a n d e q u e de c o u t u m e , et il est p e r m i s 
d'en c o n c l u r e qu'on touche à u n e d i m i n u 
tion d a n s le prix d e s loyers . B e a u c o u p de 
l o g e m e n t s qui sont m a i n t e n u s a u x a n c i e n s 
prix ne trouvent pas de locataires ; on s e 
porte d e préférence v e r s les c o n s t r u c t i o n s 
n o u v e l l e s des n o u v e a u x quart iers . 

— On lit d a n s le Journal de Saône-et-
Loirc : 

« La c o m m u n e d e F l e u r y - l a - M o n t a g n e 
v ient d'être le théâtre d'une b ien g r a n d e 
e t b ien triste ca tas t rophe . Le d i m a n c h e 2 8 
j u i n , entre quatre et c inq h e u r e s de l 'a
p r è s - m i d i , la foudre e s t t o m b é e s u r u n e 
a u b e r g e s i t u é e au b o u r g mVnié de la c o m 
m u n e et t e n u e par le s i e u r S i m o n Pcg i i c t . 
Pénétrant par u n e c h e m i n é e et perforant 
|C plafond d'un p r e m i e r é t a g e , le f luide 
é l ec tr ique s'est introduit d a n s un a p p a r t e 
ment ofl s e trouva ient q u i n z e ou v i n g t 
p e r s o n n e s . Là , c h o i s i s s a n t s e s Vict imes) 
il a tué d e u x h o m m e s , le b e a u - p è r e d e 
l 'auberg i s t e et M. Jean Rivol l i er , l 'un d e s 
p r i n c i p a u x propr ié ta ires de la c o m m u n e 
et m e m b r e du conse i l m u n i c i p a l . P l u s i e u r s 
autres p e r s o n n e s ont é t é a t t e in te s , m a i s 
l é g è r e m e n t . » 

EMPRUNT DE LA 

Ville de Bordeaux, 
DIVISÉ EIN 2 0 0 , 0 0 0 OBLIGATIONS Dfc 1 0 0 

FKANCS AU PORTEUR. 

SOUSCRIPTION PUBLIQUE. 
Ces o b l i g a t i o n s rapportent c h a c u n e un 

in térê t a n n u e l de 3 fr. , PAYABLES INTÉGRA-
I.KMKNÏ , SANS DÉDUCTION D'IMPOT. 

E l l e s s o n t r e m b o u r s a b l e s en 3 6 A N N É E S , 
au m o y e n de DEUX TIRAGES PAII A N , (2 j a n 
vier e t 1 " j u i l l e t . ) , au prix1 d e fr. 1 0 0 ; 
2 0 0 ; 3 0 0 ; 5 0 0 ; 1 , 0 0 0 ; 1 0 , 0 0 0 ; 2 3 , 0 0 0 ; 
5 0 . 0 0 0 et 1 0 0 , 0 0 0 , c o n f o r m é m e n t a u 
prospec tus dé ta i l l é qu'on trouve d a n s l e s 
b u r e a u x de s o u s c r i p t i o n . 

Le premier t irage s era fait le 2 j a n v i e r 
p r o c h a i n . 

Le r e m b o u r s e m e n t d e s o b l i g a t i o n s et le 
p a i e m e n t d e s in térê t s s e r o n t fai ts à B o r 
d e a u x , Par i s , Bruxe l l e s et F r a n c f o r t - s u r -
Mein. 

Conditions de la souscription : 
Ces o b l i g a t i o n s s o n t é m i s e s a v e c j o u i s 

s a n c e d' intérêt du 1 e r n o v e m b r e p r o c h a i n , 
au prix d e 9 0 francs c h a c u n e , p a y a b l e s 
c o m m e s u i t : 

2 0 f rancs en s o u s c r i v a n t . 
7 0 francs du 1 e r au 1 5 s e p t e m b r e p r o 

c h a i n . 
L e s s o u s c r i p t e u r s auront toujours la 

facu l t é d 'ant ic iper le 2 e v e r s e m e n t , s o u s 
e s c o m p t é de 3 % l'an. S'i ls s e l ibèrent en 
s o u s c r i v a n t , i ls auront ù verser s e u l e m e n t : 

Fr . 8 9 . 5 0 c . par o b l i g a t i o n . 
LA SOUSCRIPTION SERA OUVERTE I.E 1 5 JUIL

LET 1 8 6 3 . 
à Bordeaux ; à I ' H O T E L - D E - V I L L E . 
à P a r i s c h e z M " E M I L E ERLANGER E T C i s , 

2 1 , rue de la C h a u s s é e d'Autiu . 
à L y o n , — Mrs V 8 . M O R I N , P O N S E T M O R I N . 
à Marse i l le , — M" OROGHE ROBIN ET C'e , 

M" E n . COUVE E T C'°, 
a Francfort , — M. RAPHAËL ERLANGER. 
à Bruxe l l e s . — M. JOSEPH OPPENHEIM. 

Auss i tôt l ' emprunt c o u v e r t , la s o u s c r i p -
i on sera c l o s e . 3 8 9 0 - 5 4 0 0 

Pour tous les art ic les non s ignés . J. Reboux. 

BULLETIN FINANCIER. 
10 juillet 1863. 

Un peu plus de faiblesse qu'hier et une égale 
nullité d'alfaires : tel est le tableau exact de la 
Bourse d'aujourd'hui. 

La morte-saison n'avait jamais été plus 
complète dans le domaine linancier : peu 
d'acheteurs, peu de vendeurs, quelques spé
culateurs qui guettent l'occasion favorable, et 
le plus grand nombre qui sont absents : est- i l 
étonnant que beaucoup de valeurs n'aient que 
des cours nominaux ? 

Le Genève fait exception au milieu de la 
faiblesse générale ; il a atteint £80 et reste à 
477 .50 . 

La rente ferme à 08.55 après avoir varié de 
08.GO à 68.50. 

Les consolidés anglais sont venus sans chan
gement à 92 5, 8 à 3 /4 . 

L'Italien a faibli de 72.05 à 71.15. 
L'emprunt nouveau est à 72.30. 
L'Orléans esl coté 1012 .50; le Nord 9 9 2 . 5 0 ; 

l'Est 5 0 0 ; l'Ouest 527.50. 
Le Lyon varie do 1027.50 à 1022.50 et le 

Midi de 662.50 à 057.50. 
Les Autrichiens font 452.50 ; les Lombards 

5 7 0 ; les Sardes 410; Nord d'Espagne 646. 
Le Mobilier français a baissé de 1187.50 à 

1180. 
L'Espagnol s'est traité de 720 à 725. 
Suez reste à 5 2 7 . 5 0 ; les Transatlantiques à 

5 4 0 ; les Petites-Voitures 125. 
Cours moyen du comptant : 3 %>, 68.47 1/2. 
4 1/2, 9G.90. 
Italique de France, 3,400. 
Crédit foncier, 1,350. 

-1!», , t B~—g»B—B» 

Heures de dépari des trains de Roubaix 
pour Lille. 

M a l i n . — 5 . 1 7 — 7 . 0 3 — 8 . 5 8 — 1 0 . 1 8 — 
1 1 . 4 8 . 

S o i r . — 1 2 . 4 5 — 1 . 5 5 — 3 . 4 3 — 5 . 1 0 — 7 . 2 7 
— 8 . 2 3 — 0 . 3 3 — 1 0 . 4 0 . 

Départs de Lille pour Roubaix. 
M a l i n . — 5 . 3 0 — 7 . 2 0 — 8 . 3 0 — 9 . 5 5 — 

1 1 . 2 0 . 
S o i r . — 1 2 . 2 0 — 2 . 0 5 — 3 , 2 0 — 5 . 0 0 — 6 . 0 0 

8 . 0 5 — 9 . 5 0 — 1 1 . 1 5 . 

Mercuriale du marché aux grains de Lille 
DU 8 JUILLET 1 8 6 3 . 

Rlé b l a n c v e n d u , 1 , 1 5 0 h e c t . . . 2 2 3 5 
B lé macautf i d . 2 5 0 h e c t . . . 19 7 8 
Pr ix e x t r ê m e du b l é b l a n c . 2 0 à 2 3 fr. 

Id. du b lé m a c a u x 1 8 à 21 fr. 
B a i s s e à l 'hectol i tre : B lé b l a n c . . 1 0 7 

— id . B lé m a c a u x 0 7 7 
F l e u r s ( le s a c d e 1 0 0 k i l o g . ) . . . 3 9 5 0 
Ba i s se : 1 fr. 0 0 c e n t . 
Son ( l e qu in ta l m é t r i q u e ) . . . 1 0 5 0 
Prix moyen (à l'hectolitre) des marchés du 

département, plus Arras. 
Blé b l a n c . B lé m a c . 

S e m a i n e c o u r a n t e . 21 9 1 19 7 6 
S e m a i n e p r é c é d e n t e 2 2 8 9 2 0 6 7 

B a i s s e . . . . 0 9 8 0 9 1 

T A X E DU PRIX D U PAIN 
dressée d'après les bases déterminées par 

l'arrêté municipal du 25 octobre 1855. 
P a i n d e m é n a g e , le k i l o g r a m m e . 2 9 » 
Pa in de 2° q u a l i t é , id . . . 3 3 » 
P a i n b l a n c , id . . . 3 7 » 
Pa in de fleur ( p a i n frança i s ) 1 2 5 g . 6 » 
L e s d e u x p a i n s 11 » 
L e s quatre p a i n s 2 2 » 
L e s huit p a i n s 4 4 » 

P R É C . 4 T K L . 1 \ . 
Dimanche 12 juillet 1863. 

Grande f ê t e , feu d'art if ice , i l l u m i n a t i o n , 
concer t et bal d e nui t . — On d a n s e r a j u s 
qu'à m i n u i t . 

T o u s les j o u r s , s o i r é e s c h a n t a n t e s . — 
C h a n s o n n e t t e s et r o m a n c e s v a r i é e s . 

Prix d 'entrée en s e m a i n e ; 5 0 c e n t i m e s . 
Les c o n c e r t s c o m m e n c e n t a 6 h e u r e s . 
T o u s l es d i m a n c h e s , s o i r é e s a r t i s t i q u e s 

et bal d e nui t . 

S a l o n s pour n o c e s . Café, b i l lard, j o u r 
n a u x . Dîners et d é j e u n e r s . 

CHEMIN D E F E R D U NORD. 

VOYAGET LA MER 
DIMANCHE 12 JUILLET 1 8 6 3 . 

Départ de Tourcoing, Roubaix, Lille, 
Armentiéres et Raillenl, à 

DUNRËRQUË. 
Prix des places , aller et retour compris : 

2 e c l a s s e , 5 fr .; — 3 e c l a s s e , 4 fr. 
Aller. 

Départ de T o u r c o i n g , à . . . . 6 h 5 5 
— R o u b a i x , à . . . . 7 0 3 
— Li l l e , à 7 3 0 
— A r m e n t i é r e s , à . . . 8 0 2 
— Bai l l eu l , à 8 19 

Arr ivée à D u n k e r q u e , à . . . . 9 5 5 
Retour. 

Départ d e D u n k e r q u e , le mlmt jonr, a 8 0 5 
Arr ivée à Ba i l l eu l , à 9 41 

— A r m e n t i é r e s , à . . . 1 0 5 8 
— Li l le , à 10 3 2 
— R o u b a i x , a 11 3 0 
— T o u r c o i n g , à . . . . 11 3 5 

MM. les v o y a g e u r s s o n t p r é v e n u s qu' i l s 
ne p e u v e n t avo ir d 'autres b a g a g e s q u e 
c e u x pouvant fac i l ement s e p lacer s o u s l e s 
b a n q u e t t e s . 

On dé l ivre d e s bi l le t s à l ' avance a u x 
g a r e s du c h e m i n de fer du Nord . 

CHEMIN DE FER 

DE LÉRIDA A REUSS 
ET/TARRAGONE 

Soc ié té anonyme autor i sée par décre t s 
royaux . — En explo i tat ion : Tarragone à 
Monlbtanch, 41 k i l o m . — En cons truct ion : 
Montblanch à Lérida, 58 ki l . 

6 0 / 0 d' intérêt , soit 3 0 fr. aux a c t i o n s , 
pendant la durée des travaux, payables à 
Paris chez les fils de Gui lhou j e u n e et C*. 

Revenu m i n i m u m des a c t i o n s , 11 0 / 0 , 
soit 56 fr. par ac t ion , après l 'ouverture de 
la l igne . 

Le produit d e s 1 3 k i l o m . d e Tarragone 
à R e u s s e s t suffisant pour payer l ' intérêt 
et l ' amort i s sement des ob l iga t ions é m i s e s 
pour la construct ion des 41 ki l . de T a r r a 
g o n e à R e u s s et d e R e u s s à Montblanch. 

Le capital soc ia l , 2 5 , 0 0 0 , 0 0 0 francs, e s t 
souscr i t . 
La Caisse mobi l i ère E U T R O P E CHAUVIN et C* 

b a n q u i e r s , r u e d e P r o v e n c e , 1 1 , i P a r i s , 
ache teurs de cinq mi l l e ac t ions de 5 0 0 fr. 
c h a c u n e de ce c h e m i n , l es offrent aux c o n 
d i t ions su ivantes : 1 0 0 fr. contre la r e m i s e 
d'un récép i s sé prov iso ire e n s o u s c r i v a n t , 
1 0 0 fr. deux m o i s après , 1 0 0 fr. quatre 
m o i s a p r è s , 2 0 0 fr. c inq m o i s a p r è s . On 
fera 2 0 / 0 d 'escompte aux p r e n e u r s qui s e 
l ibéreront e n t i è r e m e n t . 

Dans les d é p a r t e m e n t s et à l ' é t r a n g e r , 
on peut s e procurer d e s l i tres chez l es cor
re spondants de la Caisse m o b i l i è r e , et dans 
l e s vi l les où e l l e n'en a p a s , adresser l es 
londs par les Messager ies , o u par le t tres 
chargées à 
la Caisse mobi l i ère E U T R O P E CHAUVIN et C* 

banquiers , rue de P r o v e n c e , 1 1 . Par is . 
On souscr i t à Roubaix chez MM. P é r o t , 

e t C», banquiers . 3 8 3 5 - 5 1 8 0 

V f ni es jMihèi 
vu 

LAINES ANfeL 
A LA SALLE D'ENCHÈRES 

à Londres, Mtorgate street EC 5 4 ' 
Le Mercredi 15 Juillet I8#£ . r y 

Environ 1 , 0 0 0 bal les d e la ine brute c o m 
prenant q u e l q u e s - u n e s des m e i l l e u r e s b e r 
g e r i e s de la ines l o n g u e s et courtes de Kent» 
S u s s e x , Berkshire , L e i c e s l e r s n m , W i l i -
s h i r e , H a m p s h i r e , Oxfordshire , /Norfolk, 
Hert lordshire , Herefordshire , e t c . , p a r u t 
l e sque l l e s il y aura à peu près 1 0 0 balles-
de la ine l o n g u e l u s t r é e très s u p é r i e u r e e l 
environ 1 0 0 b . d e be l l e s la ines m i - c r o i s é e » 
de Norfolk. 

On dis tr ibuera l e s ca ta logues dans la 
m a t i n é e de la vente . 

P o u r tous l es r e n s e i g n e m e n t s s 'adresser 

â BRADBURY«* COOK, 
Courtiers de la ines , 

1 7 , Basinghal l s treet , E Ç , 
L o n d r e s . 

3 8 9 i 

Vente publique 
DE 

Laines d'Allemagne 
AU H A V R E . 

Le mercred i 15 ju i l l e t 1 8 6 3 , à 8 h e u r e s 
après mid i , aux d o c k s - e n t r e p ô t s , MM. B . 
Wal lher e t C* feront vendre p u b l i q u e m e n t 
pour c o m p t e de la l iquidat ion J . - L . Bujard 
par le min i s tère de MM. A u g . Asse l in , A . 
A m a u d t i s o n et S . Le franço i s , court i ers v 
9 2 bal les la ine d 'Al lemagne lavée 1 «loi. 
Ces la ines sont partie fine , part ie f inesse 
m o y e n n e , d e bon lavage e t d e très b o n n e 
n a t u r e . 3 8 0 7 

BAISSE DE 35 °|o 
Rue Fosse-aDi-Chénes. 22. 

Grand assor t iment d e PAPIERS P E I N T S 
d e p u i s 2 0 c. le rouleau ; beau papier trois 
c o u l e u r s , à 7 0 c e n t . , p o u r s a l o n ; papiers 
sa t inés , d o r é s , à 1 fr. 9 0 ; devantures d e 
c h e m i n é e d e p u i s 75 c. M " 

Chênes , agathes et m a r b r e s . 

A la m ê m e adresse : E N C A D H R M Ë M T S 
en tous g e n r e s , GLACES c l a m é e s e t t k a t é s 
n u e s pour devanture de m a g a s i n , BOULES 
PANORAMAS pour jardin. , . , ** 

3 6 3 4 - 15 m. au T 5 j t . 

m * V f 0 Le s i eur B i e i f - H o n o r é 
j Q b V JLwSfu a l ' h o n n e u r d 'mfarmer 
le publ ic q u e les départs d e l à vo i ture pour 
T o u r c o i n g auront l ieu à l 'Estaminet d e Ja 
Renaissance, rue du Vie i l -Abreuvo ir . r 

Le s i e u r Baest - Honoré s e c h a r g e d e s 
c o m m i s s i o n s et r e c o u v r e m e n t s . 

Adresser l e s paquet s e t c o m m i s s i o n s 
chez M. L e r o u g e , à la Renaissance. 3 8 9 8 

COMPAGNIE DES ,«•« 
JMfincs de JIcthune. 

D É P Ô T D E j j f 

CHARBONS GRAS 
d e s fosses do 

BULLY, MAZINGARBE ET VERMELLES. 
A Roubaix, rue Latérale, près la gare du 

chemin de fer. 

VENTE A L'HECTOLITHf 
M e s u r e d e s f e s s e s . 

PRIX COURANTS. 

!

l 'hectol i tre pesant 8 0 k . . 
mi s e n vo i lure e l r e n d u 
à d o m i c i l e , p o u r la v i l la 
(octroi c o m p r i s ) . 

f*"1î, (J ,'UTrr , ,"R(1"hec ,0 , i»'«' «*«•*• °«» 
fos ses , mis en vo i ture et 

•OYtA (dit toul-vrnant) .-,. 
l a q u a i . . 1 fr. 7 5 l , 
2» id . 1 fr. 6 5 T 

ri m J r ..«g» i r e n d u à d o m i c i l e petor 

BOrSETTBS 1 fr. 5 6 (.'* y i M e ( » c » o i » W r i s ) . 

l ' b e c l o l i l r e p e s a n l S O k . , 
GROSSE G.ULLETERIE ,\ pris au dépôt e t mi» e n 

2 fr. 35 i voiture pour la- vi l le , 
\ (octroi compris). 

ï î ? ™ Ï T r t ( » , h ~ » o l i l r e , m e t t r r t a i 
8- q"d ' fr 60 f 0 8 s e 8 ' P"s a u ^ P * •* 

FINES ' trois en voi ture pour la 

NOISETTES. 1 fr. M v i l l e ' < o c l r o i « ^ « s ) . 

' l 'hectol i tre d e 8 0 - k i l o g . 
G10SSE GJtllLETERIE , \ pr is au dépôt et m i * en 

2 fr. 3 0 J vo i ture pour la e a m -
\pagne. 

l r q^d " î fr* î g ) ' 0 5 5 ' ' 8 ' Pr i s au «,éP*1 «* 
FINES j m i s en voi ture pour la 

NOISETTES. 1 fr. ^ ( c a m p a g n e . 
(Au comptant s a n s e s c o m p t e ) . 

N . B. La Compagnie des Mines de Bé-
thunc a l'honneur de faire rtwtili MM A 
Messieurs les consommateurs qu'il existe à 
leur avantage une différence ne prit* entre 
f hectolitre dit m e s u r e d e s fo s se s et l'hecto
litre ordinaire, mesure à ras. 

L e s dro i t s d'octroi s e r o n t d é f a l q u é s , s u r 
l e s prix c i - d e s s u s , pour les personne» a j a n t 
l ' entrepôt . 

S 'adresser à M. Lou i s COL'RTRAiy*re
présentant d e la C o m p a g n i e , r u e P o i v r é e , 
2 9 , o u au dépôt m ê m e , r u a Latéra le , p r i a 
la gare du c h e m i n d e far. 


